1

证券代码：600475       证券简称：华光环能       公告编号：临2023-020

无锡华光环保能源集团股份有限公司

关于公司2023年度对外担保预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：中设国联无锡新能源有限公司（以下简称“中设国联”）及

其下属控股子公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：无锡华光环保能源集团股份

有限公司（以下简称“华光环能”、“公司”）2023 年度为中设国联及其下属

控股子公司提供总额预计不超过人民币 3.86 亿元的担保额度。截止公告日，

公司实际对中设国联及其下属控股子公司提供担保的金额为人民币万元。

 公司目前对下属子企业提供担保总额为 49,788.48 万元（不含本次担保预

计），除对宁高燃机提供担保 36,308.48 万元、对中设国联及其下属控股子

公司提供担保 13,480 万元担保外，公司不存在其他对外担保的情形。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 本事项已经公司第八届董事会第十次会议、第八届监事会第七次次会议审

议通过，尚需提交股东大会审议。公司独立董事就本事项发表了同意的独

立意见。

一、对外担保预计情况概述

（一）对外担保预计情况基本情况

公司控股子企业中设国联产生的对外担保，均系中设国联为下属控股子公

司开展业务融资提供担保，有利于保障中设国联运营稳定、可持续发展，为保

证中设国联及其下属控股子公司正常生产经营活动的资金需求，2023 年度预计

2

公司为中设国联及其下属控股子公司授信及融资提供总额不超过人民币 3.86 亿

元的担保额度，期限为自本议案经 2022 年年度股东大会审议通过之日起至 2023

年年度股东大会召开之日止。

2023 年度公司拟对下述控股子公司及孙公司的担保额度如下：

序

号
被担保方

持股比例

资产负债率

预计提供担

保的最高额

度（万元）

截止目前

担保余额

（万元） 直接 间接

1 景德镇中设国联新能源有限公司  100 65.86% 20,000

2 瑞金市城联新能源有限公司  60 61.74% 8,600 13,480

3 连云港中联电力科技有限公司  100 69.10% 10,000

合计

38,600 13,480

上上述额度为 2023 年度公司预计提供担保的最高额度，实际发生的担保总

额取决于被担保方与银行等金融机构的实际借款金额。在未超过年度预计担保

总额的前提下，各被担保人的担保额度可内部调剂使用。在调剂发生时，资产

负债率超过 70%的担保对象，仅能从资产负债率超过 70%的担保对象处获得担

保额度；资产负债率低于 70%的担保对象，仅能从资产负债率低于 70%的担保

对象处获得担保额度。

在上述担保额度内，办理每笔担保事宜不再单独召开董事会。公司提请董

事会和股东大会授权公司管理层在有关法律、法规及规范性文件范围内，从维

护公司股东利益最大化的原则出发，全权办理担保相关事宜，包括但不限于：

签署、更改相关协议，或办理与本担保事项相关的一切其他手续。

（二）上市公司本担保事项履行的内部决策程序

2023 年 4 月 25 日，公司召开第八届董事会第十次会议审议通过了《关于

2023 年度对外担保预计的议案》，表决结果：同意 7 票、反对 0 票、弃权 0 票，

回避 0 票。公司独立董事对上述担保事项发表了同意的独立意见。

2023 年 4 月 25 日，公司召开第八届监事会第七次会议审议通过了《关于

2023 年度对外担保预计的议案》，表决结果：同意 3 票、反对 0 票、弃权 0 票，

回避 0 票。

3

根据《上海证券交易所股票上市规则》和《公司章程》规定，本次担保事

项尚需提交公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

（一）景德镇中设国联新能源有限公司

1、注册地址：江西省乐平市为民服务中心大楼二楼

2、法定代表人：郑福宝

3、注册资本：11900 万元人民币

4、成立时间：2014-12-30

5、经营范围：光伏发电等清洁能源的投资、推广应用、检修及技术服务；

为碳抵消项目、节能减排项目、污染物减排项目、合同能源管理项目等能源及

环境权益投资项目提供咨询、设计、交易等配套服务；股权投资；节能减排工

程。

6、最近一年财务数据：

单位：人民币元

科目 2022 年 12 月 31 日

资产总额 418,343,013.46

负债总额 277,874,716.35

其中：银行贷款总额 --

      流动负债总额 148,184,649.09

净资产 140,468,297.11

科目 2022 年度

营业收入 45,569,520.61

净利润 372,431.84

（二）瑞金市城联新能源有限公司

1、注册地址：江西省瑞金市叶坪乡合龙村河下小组 6 号

2、法定代表人：刘征

3、注册资本：5700 万元人民币

4、成立时间：2017-03-31

5、经营范围：太阳能光伏发电；太阳能光伏发电系统工程的安装、建设、

4

维护及技术咨询；新能源技术开发、技术咨询、技术服务；合同能源管理。

6、最近一年财务数据：

单位：人民币元

科目 2022 年 12 月 31 日

资产总额 199,569,475.65

负债总额 101,808,514.73

其中：银行贷款总额 54,900,000.00

      流动负债总额 39,588,076.46

净资产 97,760,960.92

科目 2022 年度

营业收入 29,242,083.16

净利润 11,902,849.08

（三）连云港中联电力科技有限公司

1、注册地址：连云港市云台山风景名胜区云台街道凌州路 6-1 号

2、法定代表人：郑福宝

3、注册资本：3447.1 万元人民币

4、成立时间：2015-05-20

5、经营范围：光伏发电的科技研发；分布式光伏发电系统设计；太阳能光

伏发电系统工程的安装、施工、维护；农业项目开发。

6、最近一年财务数据：

单位：人民币元

科目 2022 年 12 月 31 日

资产总额 178,343,159.80

负债总额 134,816,556.11

其中：银行贷款总额 --

      流动负债总额 100,918,791.55

净资产 43,526,603.69

科目 2022 年度

营业收入 22,368,322.12

净利润 3,662,061.72

三、担保协议的主要内容

上述预计担保总额仅为公司拟提供的担保额度，尚需银行或相关机构审核

5

同意，签约时间以实际签署的合同为准，具体担保金额、担保期限等条款将在

上述范围内，以公司及下属子公司运营资金的实际需求来确定。未来，公司实

际签署担保协议时，将进行后续信息披露。

四、董事会意见

公司董事会认为：公司 2023 年对外担保预计充分考虑了公司及控股子公司

的经营发展与资金需求，符合监管机构关于上市公司对外担保的有关规定和公

司相关要求，不存在损害公司及股东利益的情形。公司 2023 年度对外担保预计

中的被担保方均为公司合并报表范围内子公司中设国联及其下属的控股子公

司，担保风险总体可控，此次担保有利于公司子公司及其下属控股子公司开展

日常经营业务，保障公司利益。同意公司 2023 年度为中设国联及其下属控股子

公司提供总额预计不超过人民币 3.86 亿元的担保额度。

公司独立董事发表独立意见如下：公司为控股子公司及其下属子公司提供

担保是在公司生产经营资金需求的基础上，经合理预测而确定的，符合公司经

营实际和整体发展战略，担保风险在公司的可控范围内。本议案符合有关法律

法规、《公司章程》的规定，表决程序合法，不存在损害公司股东尤其是中小

股东利益的情形。截至目前，公司不存在违规对外担保和逾期对外担保的情况。

我们一致同意公司 2023 年度对外担保预计的事项，并同意提交公司 2022 年年

度股东大会审议。

五、监事会意见

公司监事会认为：本次公司 2023 年度对外担保预计的决策程序符合国家有

关法律、法规及公司章程的规定，遵循了公开、公平、公正的原则，不存在损

害公司和中小股东利益的情形。因此，监事会同意本次公司 2023 年度对外担保

预计的事项。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本次会议召开日，公司对外担保总额为人民币 49,788.48 万元（不含本

次担保预计），占上市公司最近一期经审计净资产的比例为 6.40%。其中，公司

6

已累计为宁高燃机提供担保 36,308.48 万元，为中设国联及其下属控股子公司提

供担保 13,480 万元。除上述担保外，公司及控股子公司对外担保总额为 0 元。

上述担保不存在逾期担保的情形。

六、备查文件

1、无锡华光环保能源集团股份有限公司第八届董事会第十次会议决议；

2、无锡华光环保能源集团股份有限公司独立董事关于第八届董事会第十次

会议相关事项的独立意见；

3、无锡华光环保能源集团股份有限公司第八届监事会第七次会议决议。

特此公告。

无锡华光环保能源集团股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 26 日